
 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2007                         28/09/2007 

 1

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2007                         28/09/2007 

 2

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Luiz Fernando Schettino 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2007                         28/09/2007 

 3

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  04 
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   05  A  08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2007                         28/09/2007 

 4

 
ATOS DO DIRETOR 

 
PORTARIA  N.º 115  DE  03  DE  SETEMBRO  DE 2007 

 
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de 
Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
                                   RESOLVE: 
 

Conceder Progressão Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal deste Ministério, lotados no 
Laboratório Nacional de Computação Científica, que atenderam aos pré-requisitos e que foram 
devidamente habilitados nas Avaliações de Desempenho, de acordo  o art. 19 da Lei nº 8.691, de 28 
de julho de 1993, com a Portaria MCT n.º 426 de 15/07/2002 e na Portaria LNCC n.º 097 de 
28/06/2007, com efeitos financeiros a partir de 1º de agosto de 2007, conforme quadro abaixo:  

SITUAÇÃO  FUNCIONAL 

Situação Atual Situação Proposta 

 
Servidor 

Cargo Nível Cargo Nível 

Gestão, Planejamento e Infra-estrutura 
Paulo César de F Honorato Analista em C&T Junior L-II Analista em C&T Junior L-III 
Paulo César Faria Analista C&T Sênior H-II Analista C&T Sênior H-III 
Rogério A de Almeida Analista C& T Pleno 3  I-II Analista C& T Pleno 3  I-III 

Desenvolvimento Tecnológico 
Augusto da Cunha Raupp Tecnologista Pleno 3  I-III Tecnologista Sênior H-I 
Antonio Tadeu Azevedo Gomes Tecnologista Pleno 1 K-II Tecnologista Pleno 1 K-III 
Artur Ziviani Tecnologista Pleno 2 J-II Tecnologista Pleno 2 J-III 
Carlos Cristiano H Borges Tecnologista Pleno 2 J-I Tecnologista Pleno 2 J-II 
Eduardo Lúcio Mendes Garcia Tecnologista Sênior H-II Tecnologista Sênior H-III 
Eliane Maracajá Porto Tecnologista Pleno 1 K-III Tecnologista Pleno 2 J-1 
Evandro de Oliveira Alves Técnico O-VI Técnico 2 N-I 
Fábio Borges de Oliveira Tecnologista Pleno 1 K-I Tecnologista Pleno 1 K-II 
Laurent Emmanuel Dardenne Tecnologista Pleno 2 J-III Tecnologista Pleno 3 I-I 
Luiz Gonzaga Paula de Almeida Tecnologista Pleno 1 K-III Tecnologista Pleno 2 J-I 
Luiz Manoel R Gadelha Junior Tecnologista Pleno 1 K-II Tecnologista Pleno 1 K-III 

Pesquisa 
Alexandre  Loureiro Madureira Pesquisador Associado V-I Pesquisador Associado V-II 
Antonio André Novotny Pesquisador Adjunto  W II Pesquisador Adjunto  W III 
Frederic Gerard C Valentin Pesquisador Associado V-II Pesquisador Associado V-III 
Jauvane Cavalcante de Oliveira Pesquisador Adjunto  W II Pesquisador Adjunto  W III 
Regina Célia C de Almeida Pesquisador Associado V-II Pesquisador Associado V-III 
 

Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente da data de sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 

             
           ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA 

 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2007                         28/09/2007 

 5

 
ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

  
RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – SETEMBRO 2007 

 
1. À disposição de outros órgãos – art. 93 

 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2008 
 

2.2. Ricardo Cordeiro Nassif –  Pesquisador  Adjunto 
De 01/11/2006 a  31/10/2009 

 
3. Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 

 
3.1. Maria do Socorro Nunes de Siqueira – Tecnologista 

De  02/09/2007 a  06/09/2007 
 

3.2. Sergio Túlio de Souza Merêncio  – Assistente em Ciência e Tecnologia 
De  01/09/2007 a  30/09/2007 
 

3.3. Tânia Lúcia Rezende – Tecnologista 
De  04/09/2007  a  11/09/2007 
De  17/09/2007  a  01/10/2007 
 

4. Licença Incentivada (sem remuneração) – Art. 18 MP 1917/99 
 

4.1. Flávio Barbosa Toledo – Tecnologista Sênior 
De 01/11/2001 a  30/11/2007 
 

5.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

5.1. Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos – Tecnologista Sênior  
De  15/09/2007 a  20/09/2007 
 

5.2. Gustavo Alberto Perla Menzala – Pesquisador Titular 
De  24/08/2007 a  15/09/2007 
 

5.3. Artur Ziviani – Tecnologista Pleno  
De  22/08/2007 a  04/09/2007 
 

5.4. Sandra Mara Cardoso Malta – Pesquisadora  
De  23/09/2007 a  30/09/2007 

 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2007                         28/09/2007 

 6

 
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE OUTUBRO 2007 

 
MAT. 

SIAPE 
NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 

DIREITO
672338 Egas Murilo S. L. Filho 2007 Última 22/10/07 10/11/07 20 

673500 Ricardo Ferreira Barroso 2007 Última 15/10/07 24/10/07 10 

673154 Sérgio Costa Carvalho 2007 Última 15/10/07 28/10/07 14 

673143 João Nisan C. Guerreiro 2007 2 ° 01/10/07 10/10/07 10 

673169 Ana Tereza R. Vasconcelos 2007 Última 15/10/07 24/10/07 10 

 
 

DESIGNAÇÃO DIRETOR  
 

¾ Foi nomeado o Prof. Pedro Leite da Silva Dias, Diretor do LNCC, através da Portaria 
991/2007 de 06/09/2007 da Casa Civil, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2007. 

 
 

DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 
 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Quant. 
Diária Itinerário 

Mª Assunção Faus da S. Dias Servidor Participar da reunião do CTC/LNCC. 0.5 SJCampos-Petrópolis-SJCampos 

Antonio Sergio P.Fragomeni Colaborador 
Eventual Participar da reunião do CTC/LNCC. 0.5 Rio-Petrópolis-Rio 

José Neuman de Souza Servidor 
Participar do Congresso LANOMS e 
reuniões com o prof. Schulze e sua 
equipe (GRID). 

6.5 Fortaleza-Rio-Petrópolis-Rio-
Fortaleza 

Nelson Simões da Silva Colaborador 
Eventual Participar da reunião do CTC/LNCC. 0.5 Rio-Petrópolis-Rio 

Darcy F. de Almeida Colaborador 
Eventual Participar da reunião do CTC/LNCC. 0.5 Rio-Petrópolis-Rio 

Sergio Leal Braga Colaborador 
Eventual Participar de Banca de Doutorado. 0.5 Rio-Petrópolis-Rio 

Nisio de C. Lobo Brum Servidor Participar de Banca de Defesa de 
Tese. 0.5 Rio-Petrópolis-Rio 

Augusto da C. Raupp Servidor 
LNCC 

Representar o LNCC no XVII 
SNPTIE E XV Workshop 
ANPROTEC. 

3.5 Petrópolis-Rio-B.Horizonte-Rio-
Petrópolis 

Ivaldo de Castro Servidor 
LNCC 

Participar do XXI Congresso 
Brasileiro de Direito Administrativo. 4.5 Petrópolis-Rio-Aracaju-Rio-

Petrópolis 

Simone S. Franco Servidor 
LNCC 

Referente ao Adicional 
Deslocamento. - Petrópolis-Rio-Belem-Rio-

Petrópolis 

Claudia Adam Ramos Outros Reunião com o prof. Gustavo 
Gonçalves, no INPE/CPTEC. 2.5 Petrópolis-C.Paulista-Petrópolis 

Dan Marchesin Servidor Participar de Banca de Mestrado. 0.5 Rio-Petrópolis-Rio 
Eugene Francis V. Rebello Servidor Participar de Banca de Mestrado. 0.5 Rio-Petrópolis-Rio 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2007                         28/09/2007 

 7

Sebastian M. Giusti Outros Apresentar trabalho no XVI ENIEF e 
no MACI 2007. 3.5 Petrópolis-Rio-Córboba-Rio-

Petrópolis 

Paulo C. Filho Servidor 
LNCC 

Reunião p/discussão projeto do 
Depto. Recuperação Ativos, no 
Ministério Justiça. 

1.5 Brasilia-Rio-Petrópolis 

Paulo C. Filho Servidor 
LNCC 

Reunião p/organização projetos de 
desenvolvimento do 
CENAPAD/UFPE. 

1.5 Petrópolis-Rio-Recife-Brasilia 

Abimael F. D. Loula Servidor 
LNCC 

Participar reunião p/organização 
projetos desenvolvimwento do 
CENAPAD/UFPE. 

1.5 Petrópolis-Rio-Recife 

Abimael F. D. Loula Servidor 
LNCC 

Participar reunião p/discussão projeto 
no Depto. Recuperação Ativos, no 
Ministério da Justiça. 

1.5 Recife-Brasilia-Rio-Petrópolis 

Eugenio José F. Neiva Colaborador 
Eventual 

Reunião p/organização projetos do 
CENAPAD/UFPE. 1.5 Petrópolis-Rio-Recife-Brasilia 

Eugenio José F. Neiva Colaborador 
Eventual 

Reunião p/discussão projeto Depto. 
Recuperação Ativos, no Ministério 
Justiça.  

1.5 Brasilia-Rio-Petrópolis 

Helio José C. Barbosa Servidor 
LNCC 

Reunião p/discussão projeto no 
Dpto.Recuperação Ativos, no 
Ministério Justiça. 

0.5 Rio-Brasilia-Rio 

Luiz Gonzaga P. de Almeida Servidor 
LNCC 

Reunião do Comitê Técnico 
p/implantação do software Livre. 2.5 Petrópolis-Rio-Brasilia-Rio-

Petrópolis 

Philippe O. A. Navaux Servidor Participar reunião do CTC/LNCC. 1.5 P.Alegre-Rio-Petrópolis-Rio-
P.Alegre 

Augusto da C. Raupp Servidor 
LNCC 

Participar da 3ª Edição da 
Conferência das Cidades Digitais 
W2I. 

1.5 Petrópolis-Rio-S.Paulo-Rio-
Petrópolis 

Eugenio José F. Neiva Colaborador 
Eventual 

Participar reunião trabalho do MCT 
na SGRH do Gov. Estado do 
ES,sobre Aplic. process. de Alto 
Desempenho.  

1.5 Petrópolis-Rio-Vitoria-Rio-
Petrópolis 

Pedro Leite da S. Dias Servidor 
LNCC Participar do 11th LBA-ECO. 1.5 S.Paulo-Salvador-Rio-Petrópolis 

Adilson José V. Brandão Servidor Participar de Banca Examinadora de 
Seminário. 1.5 Campinas-Rio-Petrópolis-Rio-

Campinas 

Marat Rafikov Colaborador 
Eventual 

Participar de Banca Examinadora de 
Seminário Obrigatório. 1.5 Ijuí-P.Alegre-Rio-Petrópolis-Rio-

P.Alegre-Ijuí 

Leandro Carlos Gazoni Colaborador 
Eventual 

Participar Treinamento na CAPES, 
pelo Programa PDEE. 1.5 Petrópolis-Rio-Brasilia-Rio-

Petrópolis 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

	Luiz Fernando Schettino 
	Serviço de Recursos Humanos  
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	SUMÁRIO 
	ATOS DO DIRETOR 

	PORTARIA  N.º 115  DE  03  DE  SETEMBRO  DE 2007 
	SITUAÇÃO  FUNCIONAL
	Situação Atual
	Situação Proposta
	Gestão, Planejamento e Infra-estrutura
	Desenvolvimento Tecnológico
	Pesquisa
	DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 







